Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

1

LEI MUNICIPAL Nº. 1252/2015

DE 24 DE MARÇO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL E ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS

SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO, DE QUE TRATA O ART. 37, INCISO

X, DA CONSTITUIÇÃO, E ART. 45 DA RESOLUÇÃO 001/2009 C/C ART. 24 LEI

MUNICIPAL 121/1994 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SANDRA MARTINS, PREFEITA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELA SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

 ARTIGO 1º - Fica reajustada, seguindo o INPC/IBGE estatuída pela Lei Municipal

121/1994, em 7,16% (Sete vírgula dezesseis por cento), a partir desta data, a remuneração dos servidores do Poder

Legislativo.

 ARTIGO 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos vinte e quatro dias

do mês de março do ano de 2015.

SANDRA MARTINS

PREFEITA MUNICIPAL

Registrada na Secretaria Municipal de Governo e Articulação
Institucional, publicada no Diário Oficial do Município/Jornal Oficial
Eletrônico dos Municípios do Estado
de Mato Grosso, Portal Transparência do Município e por afixação no
local de costume, data supra, cumpra-se.
NP 245/2015

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

2

ANEXO I

  JAN  FEV  MAR  ABR  MAI  JUN  JUL  AGO  SET  OUT  NOV  DEZ  ACUMULADO

1990 68,19 73,99 82,18 14,67 7,31 11,64 12,62 12,18 14,26 14,43 16,92 19,14 1585,18%

1991 20,95 20,2 11,79 5,01 6,68 10,83 12,14 15,62 15,62 21,08 26,48 24,15 475,11%

1992 25,92 24,48 21,62 20,84 24,5 20,85 22,08 22,38 23,98 26,07 22,89 25,58 1149,05%

1993 28,77 24,79 27,58 28,37 26,78 30,37 31,01 33,34 35,63 34,12 36 37,73 2489,11%

1994 41,32 40,57 43,08 42,86 42,73 48,24 7,75 1,85 1,4 2,82 2,96 1,7 929,32%

1995 1,44 1,01 1,62 2,49 2,1 2,18 2,46 1,02 1,17 1,4 1,51 1,65 21,98%

1996 1,46 0,71 0,29 0,93 1,28 1,33 1,2 0,5 0,02 0,38 0,34 0,33 9,12%

1997 0,81 0,45 0,68 0,6 0,11 0,35 0,18 -0,03 0,1 0,29 0,15 0,57 4,34%

1998 0,85 0,54 0,49 0,45 0,72 0,15 -0,28 -0,49 -0,31 0,11 -0,18 0,42 2,49%

1999 0,65 1,29 1,28 0,47 0,05 0,07 0,74 0,55 0,39 0,96 0,94 0,74 8,43%

2000 0,61 0,05 0,13 0,09 -0,05 0,3 1,39 1,21 0,43 0,16 0,29 0,55 5,27%

2001 0,77 0,49 0,48 0,84 0,57 0,6 1,11 0,79 0,44 0,94 1,29 0,74 9,44%

2002 1,07 0,31 0,62 0,68 0,09 0,61 1,15 0,86 0,83 1,57 3,39 2,7 14,74%

2003 2,47 1,46 1,37 1,38 0,99 -0,06   0,04 0,18 0,82 0,39 0,37 0,54 10,38%

2004 0,83 0,39 0,57 0,41 0,4 0,5 0,73 0,5 0,17 0,17 0,44 0,86 6,13%

2005 0,57 0,44 0,73 0,91 0,7 -0,11 0,03 0 0,15 0,58 0,54 0,4 5,05%

2006 0,38 0,23 0,27 0,12 0,13 -0,07 0,11 -0,02 0,16 0,43 0,42 0,62 2,81%

2007 0,49 0,42 0,44 0,26 0,26 0,31 0,32 0,59 0,25 0,3 0,43 0,97 5,15%

2008 0,69 0,48 0,51 0,64 0,96 0,91 0,58 0,21 0,15 0,5 0,38 0,29 6,48%

2009 0,64 0,31 0,2 0,55 0,6 0,42 0,23 0,08 0,16 0,24 0,37 0,24 4,11%

2010 0,88 0,7 0,71 0,73 0,43 -0,11 -0,07 -0,07 0,54 0,92 1,03 0,6 6,46%

2011 0,94 0,54 0,66 0,72 0,57 0,22 0 0,42 0,45 0,32 0,57 0,51 6,07%

2012 0,51 0,39 0,18 0,64 0,55 0,26 0,43 0,45 0,63 0,71 0,54 0,74 6,19%

2013 0,92 0,52 0,6 0,59 0,35 0,28 -0,13 0,16 0,27 0,61 0,54 0,72 5,56%

2014 0,63 0,64 0,82 0,78 0,6 0,26 0,13 0,18 0,49 0,38 0,53 0,62 6,22%

2015 1,48 1,16 - - - - - - - - - - 2,65%

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

3

TABELA DE VENCIMENTOS - ANEXO II

ENSINO MÉDIO

AGENTE LEGISLATIVO DE ADMINISTRAÇÃO

Classe
A B C D E

Ens.Méd.Completo 260hs cursos 360hs/Espec.Técnica Ensino Superior Espec/Mest/Dout.

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 1.223,05 1.284,20 1.345,36 1.406,51 1.467,66

2 1.320,89 1.386,94 1.452,98 1.519,03 1.585,07

3 1.426,57 1.497,89 1.569,22 1.640,55 1.711,88

4 1.540,69 1.617,73 1.694,76 1.771,79 1.848,83

5 1.663,95 1.747,14 1.830,34 1.913,54 1.996,74

6 1.797,06 1.886,91 1.976,77 2.066,62 2.156,47

7 1.940,83 2.037,87 2.134,91 2.231,95 2.328,99

8 2.096,09 2.200,90 2.305,70 2.410,51 2.515,31

9 2.263,78 2.376,97 2.490,16 2.603,35 2.716,54

10 2.444,88 2.567,13 2.689,37 2.811,62 2.933,86

11 2.640,47 2.772,50 2.904,52 3.036,54 3.168,57

12 2.851,71 2.994,30 3.136,88 3.279,47 3.422,05

      AGENTE LEGISLATIVO DE REDAÇÃO PARLAMENTAR

Classe
A B C D E

Ens.Méd.Completo 260hs cursos 360hs/Espec.Técnica Ensino Superior Espec/Mest/Dout.

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 1.804,75 1.894,99 1.985,23 2.075,46 2.165,70

2 1.949,13 2.046,59 2.144,04 2.241,50 2.338,96

3 2.105,06 2.210,31 2.315,57 2.420,82 2.526,07

4 2.273,47 2.387,14 2.500,81 2.614,49 2.728,16

5 2.455,34 2.578,11 2.700,88 2.823,64 2.946,41

6 2.651,77 2.784,36 2.916,95 3.049,54 3.182,12

7 2.863,91 3.007,11 3.150,30 3.293,50 3.436,69

8 3.093,02 3.247,68 3.402,33 3.556,98 3.711,63

9 3.340,47 3.507,49 3.674,51 3.841,54 4.008,56

10 3.607,70 3.788,09 3.968,47 4.148,86 4.329,24

11 3.896,32 4.091,14 4.285,95 4.480,77 4.675,58

12 4.208,03 4.418,43 4.628,83 4.839,23 5.049,63

11 4.544,67 4.771,90 4.999,13 5.226,37 5.453,60

12 4.908,24 5.153,65 5.399,07 5.644,48 5.889,89

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

4

      TABELA DE VENCIMENTOS - ANEXO II

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

      AGENTE LEGISLATIVO DE TRANSPORTE

Classe
A B C D E

Ens.Fund.Incompleto 80hs cursos 150hs/Ens.Fund.Comp. 200hs/Ens.Méd.Comp. Ensino Superior

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 1.169,30 1.227,77 1.286,23 1.344,70 1.403,16

2 1.262,84 1.325,99 1.389,13 1.452,27 1.515,41

3 1.363,87 1.432,07 1.500,26 1.568,45 1.636,65

4 1.472,98 1.546,63 1.620,28 1.693,93 1.767,58

5 1.590,82 1.670,36 1.749,90 1.829,44 1.908,98

6 1.718,09 1.803,99 1.889,89 1.975,80 2.061,70

7 1.855,53 1.948,31 2.041,09 2.133,86 2.226,64

8 2.003,97 2.104,17 2.204,37 2.304,57 2.404,77

9 2.164,29 2.272,51 2.380,72 2.488,94 2.597,15

10 2.337,44 2.454,31 2.571,18 2.688,05 2.804,92

11 2.524,43 2.650,65 2.776,87 2.903,10 3.029,32

12 2.726,39 2.862,70 2.999,02 3.135,34 3.271,66

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

5

ANEXO II

AGENTE LEGISLATIVO DE COPA E LIMPEZA, AGENTE LEGISLATIVO DE SEGURANÇA,

AGENTE LEGISLATIVO DE ZELADORIA

Classe
A B C D E

Ens.Fund.Incompleto 80hs cursos 150hs/Ens.Fund.Comp. 200hs/Ens.Méd.Comp. Ensino Superior

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 940,80 987,84 1.034,88 1.081,92 1.128,96

2 1.016,06 1.066,87 1.117,67 1.168,47 1.219,28

3 1.097,35 1.152,22 1.207,08 1.261,95 1.316,82

4 1.185,14 1.244,39 1.303,65 1.362,91 1.422,16

5 1.279,95 1.343,95 1.407,94 1.471,94 1.535,94

6 1.382,34 1.451,46 1.520,58 1.589,70 1.658,81

7 1.492,93 1.567,58 1.642,22 1.716,87 1.791,52

8 1.612,37 1.692,98 1.773,60 1.854,22 1.934,84

9 1.741,36 1.828,42 1.915,49 2.002,56 2.089,63

10 1.880,66 1.974,70 2.068,73 2.162,76 2.256,80

11 2.031,12 2.132,67 2.234,23 2.335,78 2.437,34

12 2.193,61 2.303,29 2.412,97 2.522,65 2.632,33

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

6

      TABELA DE VENCIMENTOS - ANEXO II

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CONTADOR

Classe
A B C D E

Ensino Superior 360hs cursos Espec.Técnica 460hs cursos Mestrado/Doutorado

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 3.947,88 4.145,27 4.342,67 4.540,06 4.737,46

2 4.263,71 4.476,90 4.690,08 4.903,27 5.116,45

3 4.604,81 4.835,05 5.065,29 5.295,53 5.525,77

4 4.973,19 5.221,85 5.470,51 5.719,17 5.967,83

5 5.371,05 5.639,60 5.908,15 6.176,70 6.445,26

6 5.800,73 6.090,77 6.380,80 6.670,84 6.960,88

7 6.264,79 6.578,03 6.891,27 7.204,51 7.517,75

8 6.765,97 7.104,27 7.442,57 7.780,87 8.119,17

9 7.307,25 7.672,61 8.037,98 8.403,34 8.768,70

10 7.891,83 8.286,42 8.681,01 9.075,60 9.470,20

11 8.523,18 8.949,34 9.375,49 9.801,65 10.227,81

12 9.205,03 9.665,28 10.125,53 10.585,79 11.046,04

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

7

ANEXO II

CONTROLADOR INTERNO

Classe
A B C D E

Ensino Superior 360hs cursos Espec.Técnica 460hs cursos Mestrado/Doutorado

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 2.786,16 2.925,47 3.064,78 3.204,08 3.343,39

2 3.009,05 3.159,51 3.309,96 3.460,41 3.610,86

3 3.249,78 3.412,27 3.574,75 3.737,24 3.899,73

4 3.509,76 3.685,25 3.860,74 4.036,22 4.211,71

5 3.790,54 3.980,07 4.169,59 4.359,12 4.548,65

6 4.093,78 4.298,47 4.503,16 4.707,85 4.912,54

7 4.421,29 4.642,35 4.863,41 5.084,48 5.305,54

8 4.774,99 5.013,74 5.252,49 5.491,24 5.729,99

9 5.156,99 5.414,84 5.672,69 5.930,54 6.188,39

10 5.569,55 5.848,02 6.126,50 6.404,98 6.683,46

11 6.015,11 6.315,87 6.616,62 6.917,38 7.218,13

12 6.496,32 6.821,14 7.145,95 7.470,77 7.795,58

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2013/2016

GABINETE DA PREFEITA
Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

8

ANEXO III

 VENCIMENTOS SERVIDORES COMISSIONADOS

EXERCÍCIO: 2015

PERCENTUAL DE REAJUSTE: 7,16% (INPC)

CARGO VENCIMENTO

ASSESSOR DE IMPRENSA 1.691,95

ASSESSOR JURÍDICO 5.168,92

ASSISTENTE DE PRODUÇÃO DE IMAGEM E

EDITOR 1.158,40

CHEFE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 2.786,16

CHEFE DO SETOR DE LIMPEZA 1.158,40

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 2.500,32

DIRETOR DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 4.664,05

OUVIDOR LEGISLATIVO 1.691,95

SECRETÁRIA DE GABINETE PARLAMENTAR 1.804,75

SECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.664,05